ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:           /UBND-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2021

                   Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT  Bình Định.

Xét đề nghị của UBND xã Phước Thắng tại Báo cáo số 65/BC-UBND ngày

27/10/2021 về tình hình sạt lở, xuống cấp của Kênh mương 3 huyện thuộc địa bàn

xã Phước Thắng, UBND huyện Tuy Phước kiến nghị Sở Nông nghiệp và PTNT

Bình Định quan tâm có kế hoạch kiểm tra, đồng thời đề xuất UBND tỉnh xem xét

nội dung, cụ thể như sau:

- Về hiện trạng tuyến kênh tiêu 3 huyện thuộc hệ thống tưới Thạch Đề, có

chiều dài khoảng 9,0 km do Công ty TNHH KTCT Thủy lợi Bình Định quản lý,

tuyến kênh có nhiệm vụ tiêu thoát lũ cho 1.200ha và cấp nước tưới cho 550 ha/vụ

của 5 xã thuộc thị xã An Nhơn, huyện Phù Cát và huyện Tuy Phước. Riêng hệ

thống kênh đi qua địa bàn xã Phước Thắng có chiều dài khoảng 4,7km. Trong các

năm qua do ảnh hưởng của mưa lũ và chưa được đầu tư  kiên cố, hiện tại 2 bờ kênh

bằng đất nên thường xuyên bị xâm thực, sạt lở không đảm bảo tiêu thoát lũ và dẫn

nước để phục vụ tưới cho sản xuất nông nghiệp của nhân dân trong vùng.

- Qua nhiều lần kiến nghị của cử tri các địa phương về đầu tư hệ thống Kênh

tiêu 3 Huyện, nên trong năm 2017- 2018 UBND tỉnh đã chỉ đạo Công ty TNHH

KTCT Thủy lợi Bình Định tiến hành kiên cố đoạn cuối của kênh 3 Huyện đoạn từ

cống Lão Đông đến thượng lưu qua đường tỉnh lộ ĐT640 với chiều dài đã kiên cố

khoảng 1,2km. Đoạn còn lại của tuyến kênh 3 huyện chưa được đầu tư kiên cố

thuộc phía bờ Nam thuộc thôn Dương Thành và thôn Khuông Bình xã Phước

Thắng có chiều dài  3,5 km. Hiện nay, bờ kênh bị xâm thực và sạt lở nghiêm trọng,

nước tràn vào đồng ruộng thường xuyên gây ngập úng và sa bồi, ảnh hưởng đến

sản xuất của Nhân dân trong vùng. Trong năm 2019, UBND huyện đã gửi Văn bản

số 205/UBND-NN và đề nghị Công ty TNHH KTCT Thủy lợi Bình Định tiếp tục

có kế hoạch kiểm tra và gia cố tuyến kênh 3 Huyện đoạn còn lại qua địa bàn thôn

Dương Thành và thôn Khuông Bình, tuy nhiên do nguồn vốn đầu tư tuyến kênh

cần rất nhiều kinh phí nên đến nay Công ty chưa đầu tư xây dựng.

Nhằm để phục vụ tưới, tiêu cho sản xuất nông nghiệp của Nhân dân trong

vùng và đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của cử tri đã đề nghị, UBND huyện Tuy

Phước kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định quan tâm sớm có kế

hoạch kiểm tra, đồng thời đề xuất UBND tỉnh xem xét bố trí kế hoạch vốn và giao

cho Công ty TNHH KTCT Thủy lợi Bình Định gia cố kiên cố tuyến kênh 3 Huyện

V/v có kế hoạch kiểm tra, đầu tư kiên cố

hệ thống kênh tưới, tiêu 3 Huyện do

Công ty TNHH KTCT Thủy lợi  Bình

Định quản lý trên địa bàn xã Phước

Thắng, nhằm  phục vụ cho sản xuất

nông nghiệp

2

đoạn còn lại qua địa bàn thôn Dương Thành và thôn Khuông Bình, xã Phước

Thắng là rất cần thiết ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty TNHH KTCT TL Bình Định;

- TT. Huyện ủy (để báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Xuân);

- Xí nghiệp KTCT thủy lợi 4;

- UBND xã Phước Thắng;

- CVP, PCVP – 2; CVVP (K1);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-04T10:26:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-04T11:03:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-04T11:08:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-04T13:49:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-04T13:49:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-04T13:49:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-04T13:50:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!